1 Am 17. Januar 1387. ACA, &g. 1675, fol. 27. 
• ACA, Reg. 1879, fol. 133. 

z¡. Januar 1392. MoKSALYATJE, Los condes de Ampurias, p. 199. 
• 25. Januar 1392. ACA, Reg. lg6J, fol. 21. 
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dicti comitis super premissis ullatenus adimpleret, cum cederet in 
dicte Gerundensis ecclesie notabile detrimentum regaliarumque regia
rum et nostrarum ac iurium tociusque rei publice civitatis et diocesis 
Gerundensis irreparabile dispendium et iacturam, prout e:X: dictarum 
serie litterarum de quibus iam alias habuistis transsumptum poteritis 
lacius intueri; verum nunc ecerto didiscimus, quod, non obstante no
st~ supplicacione iamdicta nec quod de predictis collegio dominorum 
cardinalium similiter scripserimus, pro parte prefati comitis ad actum 
obtinendi bullas a dicta sede apostolica processum extitit et proce
ditur importune; quam ob rem vos attente rogamus vobisque dici
mus et mandamus, quatenus in obtinendo et interpellando tam coram 
dicto domino summo pontífice et sacro dominorum collegio cardi
nalium quam eciam alias ubicumque interponatis solicite nostro no
mine partes vestras, sic quod prefata non fiat seccio ecclesie Gerun
densis nec erectio Castilionis ecclesie in ecclesiam collegiatam vel 
eciam cathedralem, immo procuretis cum ea qua poteritis maiori in
stancia, ut totum id et quicquid iam super hiis inceptum seu facturo 
fuerit quod non credimus revocetur mox et ad nichilum deducatur, 
scituri quod ex hoc quod tantum cordi habemus quod amplius non 
possumus, cum dicta civitas Gerunde sit capud nostri ducatus, impen
detis nobis servicium summe gratum, pro quo ad prosequendum fa
vorabilius vos vestraque negocia nos habebitis prompciores. Datum 
Ilerde sub nostro sigillo secreto, die .x. madii auno a nativitate Domi
ni .mccclxxx. quarto. Primogenitus. 

Dominus dux mandavit michi Galcerando de Ortigis. 
Dirigitur H. episcopo Dertusensi. 

ACA, Reg. 1748, fol. 84. 
JoHANNES VINCKE 

Universitat Freiburg i . Br. 

RELACIONS DEL PAPA PIUS II AMB JOAN II 
D'ARAGÓ I ELS CATALANS 

Les relacions entre la Santa Seu i la Casa d' Aragó en la pri
mera meitat del segle xv havien estat generalment poc cordials i 
en algunes oca.sions summament hostils. 

Elevat l'any 1416 a la dignitat reial Alfons el Magnanim, per 
mort del seu pare el rei Ferran d' Antequera, determina acabar im
mediatament el cisma religiós en els seus reialmes, separant-se del 
papa. Benet XIII i enviant legats al gran concili de Constam;a, 
malgrat les contraries suggestions deis prelats i abats de Catalunya 
reunits a Barcelona per tal de sostenir l'esvim;at tron del pontífex 
aragones. L'any següent retia homenatge al papa. roma Martí V , 
de la qual cosa es penedí ben aviat, com ho prova la seva indigna 
conducta després de la mort del papa Luna, de Penyíscola., prote
gint el ridícul canonge de Barcelona Gil Sánchez Muñoz, que féu 
coronar amb el nom de Climent VIII, i amena~nt amb la pena 
capital el digníssim legat pontifici, el cardenal francisca Pere de 
Foix, en cas que s'atrevís a entrar en els seus dominis 1 • Mitjan
~nt els bons serveis d'Alfons de Borja, el futur papa Calixte 111, 
es firma una concordia honorable, que dona la desitjada tra.nquiRi
ta.t i unió a l'Església i al seu procurador el capell cardenalici ; pau 
que dissortadament dura pocs anys a causa de les exagerades pre
tensions del concili de Basilea contra el papa Eugeni IV, que por
taren de nou al cisma, del qual se serví el rei Alfons d' Aragó en 
la seva perfida política. amb aquell papa, encara que no arriba a 
reconeixer del tot l'antipapa Felix V de Savoia.